Федерация
профсоюзных организаций Кузбасса

Президиум

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	15 сентября 2022
	г. Кемерово
	                          №17-2

	Об утверждении Положения о коллегии правовых инспекторов труда (юристов) профсоюзов в Кемеровской области – Кузбассе в новой редакции

Президиум Федерации

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить Положение о коллегии правовых инспекторов труда (юристов) профсоюзов в Кемеровской области - Кузбассе в новой редакции   (Приложение №1).
2.Признать утратившим силу Положение о коллегии правовых инспекторов труда (юристов) профсоюзов в Кемеровской области, утвержденное постановлением Президиума Федерации профсоюзных организаций Кузбасса от 26.09.2013г. №24-5.

[bookmark: _GoBack]

Председатель                                                                                    О.В.Маршалко

	Приложение
к постановлению Президиума Федерации профсоюзных организаций Кузбасса
 от «15» сентября 2022 года №17-2

ПОЛОЖЕНИЕ
о коллегии правовых инспекторов труда (юристов) профсоюзов
в Кемеровской области – Кузбассе

1. Общие положения

1.1.Коллегия правовых инспекторов труда (юристов) профсоюзов в Кемеровской области – Кузбассе (далее – Коллегия) является консультативным органом Федерации профсоюзных организаций Кузбасса (далее – Федерация), действующим на общественных началах, созданным для оказания методического и информационного содействия в правовой работе Федерации и членским организациям Федерации.
1.2.В своей деятельности Коллегия руководствуется действующим  законодательством Российской Федерации, законодательством Кемеровской области – Кузбасса, Уставом Федерации и настоящим Положением.
1.3.Коллегия создается решением Президиума Федерации. Президиум Федерации утверждает Положение о Коллегии и ее состав.
1.4.Членами Коллегии являются правовые инспекторы труда (юристы) Федерации и членских организаций Федерации. В состав Коллегии могут быть включены ученые, работники государственных органов и общественных организаций.
1.5.Руководство работой Коллегии осуществляет председатель Коллегии – заведующий отделом социально-правовой работы и охраны труда – главный правовой инспектор труда Федерации.

2. Задачи Коллегии

2.1.Изучение изменений действующего законодательства, анализ  правоприменительной практики.
2.2.Проведение совместных консультаций в целях выработки оптимальных решений по актуальным вопросам правовой защиты членов профсоюзов, защиты законных прав и интересов профсоюзных организаций.
2.3.Согласование форм и порядка взаимодействия с органами государственной власти и местного самоуправления, надзора и контроля за соблюдением работодателями и их представителями социально-трудовых прав и интересов членов профсоюзов.
2.4.Разработка рекомендаций по осуществлению на территории Кемеровской области – Кузбасса профсоюзного контроля за соблюдением действующего трудового законодательства.
2.5.Взаимный обмен аналитической информацией о состоянии соблюдения действующего трудового законодательства.

3. Функции Коллегии

3.1.Коллегия обсуждает вопросы, возникающие в правовой деятельности профсоюзов, и разрабатывает рекомендации:
3.1.1.по проектам законов и иных нормативных правовых актов, законодательных предложений, касающихся социально-трудовой сферы,
3.1.2.по материалам обобщений правовой деятельности профсоюзов,
3.1.3.по вопросам правового характера, возникающим в деятельности профсоюзных организаций.
3.2.Оказывает методическую помощь в правозащитной деятельности профсоюзных организаций.
3.3.Вносит в Федерацию предложения о проведении в соответствующих организациях взаимных отчетов-слушаний руководителей предприятий (работодателей) и представительных органов работников о состоянии соблюдения трудового законодательства в отраслях, территориях, организациях.
3.4.Изучает и обсуждает изменения действующего законодательства, анализирует правоприменительную практику.
3.5.Способствует организации проведения совещаний, семинаров по актуальным вопросам правовой защиты членов профсоюзов.

4. Организация деятельности Коллегии

4.1.Заседания Коллегии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в полугодие. Перечень вопросов, предлагаемых для рассмотрения на заседании Коллегии, формируется председателем Коллегии по мере их возникновения или поступления от членских организаций Федерации, членов Коллегии.
4.2.Организация заседаний Коллегии осуществляется председателем Коллегии.
4.3.Руководители членских организаций Федерации способствуют участию членов Коллегии в заседаниях Коллегии.
4.4.Члены Коллегии участвуют в изучении и обобщении правовой деятельности профсоюзов, в работе по повышению квалификации профсоюзных работников, в разработке и правовой экспертизе проектов профессионально обоснованных рекомендаций и заключений, осуществляют взаимный обмен информацией.
4.5.Члены Коллегии, ответственные за подготовку вопроса, рассматриваемого на заседании Коллегии, подготавливают проект решения Коллегии, пояснительную записку к нему, проводят согласование с другими заинтересованными сторонами.
4.6.Подготовленные материалы предоставляются председателю Коллегии за десять рабочих дней до установленной даты проведения заседания Коллегии для рассмотрения и принятия решения о включении в повестку дня.
4.7.Повестка дня заседания Коллегии передается в сектор правовой работы отдела социально-правовой работы и охраны труда Федерации не позднее, чем за семь рабочих дней до установленной даты проведения заседания Коллегии, для направления их членам Коллегии.
4.8.Документы после рассмотрения на заседании Коллегии дорабатываются авторами в течение пяти рабочих дней с соблюдением общего порядка согласования, установленного для распорядительных и рекомендательных документов, и направляются заинтересованным лицам.
4.9.Решения Коллегии оформляются протоколом и имеют рекомендательный характер для заинтересованных органов, юридических и физических лиц.